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Наќша  
Сарсухан                                                                    
Саволи якум: Роњ ва усулњои муайян намудани њолатњои фавќулодда. 
Саволи дуюм: Гузаронидани чорабинињои пешгирикунанда оид ба паст 
намудани хатари офатњои табии. 

 
Сарсухан 

  Дастурамали таълимию –методи барои гузаронидани  машѓулиятњо         
 бо њайати роњбарикунандаи МГ, ќумандонони маќомоти идоракунандаи 
њолатњои фавќулодда ва мудофиаи граждани тавсия карда шудааст. 
       Дар ин дастурамал сохтор ва принсипњои љамъовардани ахбороти 
мушаххас барои маќомотњои њокимияти давлати дар сатњи вилояти ва 
мањали оварда  шудаанд, ки ба онњо барои ба наќша гирифтани корњои 
бартарафкунии оќибатњои офатњои табии ва чорабинињо оиди паст 
намудани оќибатњои офатњои табии ѐри расонад. 
      Гарчанде, ки ин дастурамал услуби бањодињи ва иштироки ањолии 
мањалиро пурра дар бар намегирад,дар он маводхои  њархела ва 
дастурчахои мухтасар (памятка) барои дурустар фањмидан ва нишон 
додани маќсадњо оварда шудаанд. 
      Шунавандагони асоси - ин соњањои асосии њукумати, коркунони 
Кумитаи њолатњои фавќулодда ва ташкилотњои  ѓайридавлати дар сатњи 
ноњияви ва вилояти мебошанд. 
      Дастурамали мазкур барои тренерњои касби дар омузиши мавзуњои 1.2,  
1.7,  1.15,  1.17,  1.19,  2.3,  2.4,  2.7,  равона карда шудааст 
 
саволи якум: Роњ ва усулњои муайян намудани њолатњои   фавќулодда.   
 
      Зери мањфуми офатњои табии зуњуроти  табииеро ба монанди 
заминљунби, обхези, лаѓжиши замин, фаромадани тарма, омадани сел, 
гирдбод, сиклон, туфон, сухторњо, вулкан ва ѓайра фањмида мешавад, ки 
хусуияти фавќулоддаги доранд ва боиси вайрон гаштани фаъолияти 
муътадили ањоли, њалокати одамон ва несту нобуд шудани арзишњои 
модди мегарданд. 
      Офатњои табии дар он њолате мегузаранд, ки хатарњои табии ва 
техногени ба одамон ѐ муњити гирду атрофии онњо таъсир мерасонанд, 
мисол.зериобмонии љазираи беодам ѐ водие, ки аз ќафои худ бадбахти 
намеорад, офат њисоб намешавад. Вале дар суръати обхези дар мањаллањои 
ањолинишин њам, оќибатњои ин бадбахти  байни  ањоли  нобаробар таќсим 
мешавад. Барои њамин донистани на фаќат тањдиди хатар, балки таъсири 
сахти он ба як ќисми ањоли  нисбати ќисми дигар ва барои чи ин ќисм 
оќибатњои бадбахтињоро бо мушкилотњо бартараф менамояд, донистан 
лозим аст. Дар бисѐр ваќтњо сабабњои  ин  нобаробарињо бо доштани 
имкониятњои иќтисоди  ва иљтимои вобаста мебошад. Кадоме, ки бисѐртар 
имконият дошта бошад оќибатњоро тезтар барќарор менамояд. 



      Инчунин одамоне, ки  макони дурустар ѐ бехатар доранд, шароити 
иќтисодии хуб доранд, метавонад барои як рўзњои сиѐњ ягон  чизро захира 
кунанд. Шахсони алоњида ва ташкилотхое, ки барои  ба накша гирифтани 
чорабинихои бартараф намудани холатхои фавкулодда ва кам намудани 
хавф љавобгар хастанд, бояд табиати пайдошавии хатарноки ва 
эхтимолияти пайдошавии хатарро дар сатњи худ донанд. 
      Онхо бояд таксимоти љуѓрофи,  пайдошави ва микѐси  хатарњоро 
донанд ва инчунин  кадом гуруххои чамъиятии одамон  (ахоли, бинохо, 
хизматрасони ва фаъолият) ба ин хатархо эхтимолияти дучоршави доранд. 
      Шахсоне, ки ин чорабинихоро ба накша мегиранд, бояд махфуми 
мушаххас  оиди ноустувори ва кудратнокии ахоли дошта бошанд, барои он 

ки онхоро ба рохи рушди   иктисоди ва ичтимои равона  намоянд. 

       Консепсияи ноустувории хатарноки ва хавф бо хамдигар бо тарзи 

динамики алокаманданд. Муносибатхо байни ин формулахо метавонанд ба 

тарзи содда ифода ёбанд, чи кадаре, ки имконияти пайдошавии хатар ва чи 

кадаре, ки ноустувории ахоли бисёртар бошад, хамон кадар хавфноки 

баландтар мешавад. Аз ин маълум мешавад, ки  агар кудратнокии ахоли зиёд 

бошад, ноустувори кам мешавад. 

      Хатархо факат пайдоишоти табии мебошанд ва дар якчояги бо нотавонии 

одам метавонад ба бадбахтихо оварда расонанд.  
      Кайд кардан лозим аст, ки  ноустувори ва кудратноки ба макон ва 
холати мушаххас вобаста мебошад, яъне характери обхези  метавонад дар 
хар чо хар хел бошад. 
       Он чизе, ки ба чашм бори аввал мерасад ва ба хамдигар монанд 
менамояд, вале дар вакти дуруст аз назар гузаронидан хархеланд. Чунин 
ходисахо дар холати ба вукуъ омадани офатхои табии ба одамони дар як 
нохия зиндаги мекардаги  хархела таъсир  мерасонанд. Дар  як вакт баъзе  
одамон аз бадбахтихо эмин мемонанд, баъзеяшон бошад зарари калон 
мегиранд. 
       Барои  рохбарони хадамотхои холатхои фавкулодда ва рохбарони 

кумитахои махали, ки барои ба накшагири масъуланд, талаботхои кисмхои  
нотавонии(ноустувори) ахолиро ба назар гирифтан лозим мебошад. Чунин 
кор метавонад талаботхои ин кисми  ахолиро чи дар холатхои фавкулодда 
ва чи дар рузхои мукарари конеъ гардонад. 
       Кишвари моро, яъне Точикистонро 93% куххо ташкил менамоянд, ки 
баландиашон то 7495 метр мерасад. 
        Иклими Точикистон континентали  (иќлими хушк) мебошад, фаркияти 
дарачаи хавои шабонарузї ва фасли дар хар минтака гуногун мебошад. 
Нохияхои баландкўх аслан ба хатархои гуногун дучор мешаванд. 
       Барои одамон хатарноктарин офатхо -  ин заминчунби, тармафурои, 
лаѓжишњои тепахо, харакати тези пиряхњо ва вайроншавии ќабати болоии 
замин мебошад. 
       Чунин офатхои табии, ки номи умумиашон  «хатарњои геологи» 
мебошад дар Точикистон чо доранд. Инчунин дар Точикистон обхези ва 
хушксоли низ вучуд доранд 



        Баходихии хатарнокии  ноустувори ва кудратноки аз муайянкунии 
микдори хавфноки фарк дорад. Инчунин баходихи ба хавфноки 
маълумотхои дакик ва кушодаро талаб менамояд. Хамин баходихии 
хавфноки  метавонад барои одамоне, ки барои ба накшагири чавобгар 
хастанд, итилооти кимматбахо дихад. 
 
        Процеси баходихи ба тахдиди   хатар, ноустувори ва кудратноки:  
 
Пеш аз ба баходихи шуруъ намудан, чорабинихои зеринро ичро намудан 
лозим мебошад. 
 
               А)Муайян намудани максад ва вазифахо . 
 
     Максадхо ва  вазифахо (масъалахо) чунин буданашон мумкин.  

1. Омода будан ба холатхои фавкулодда ва муайян намудани характери 
хатарноки ва  ноустувории  вилоятхо, нохияхо ва чамоатхо. 

2. Ба вокеаи интизорбуда, ки хатарнок мебошад дурустар омода 
будан(офатхои мавсими). 

3. Муайян намудан ва дурустар истифода  бурдани захирахои дар  
вилоят ѐ нохия ва чамоатхо мавчуд буда. 

4. Муайян намудани маблаѓгузори  дар камкуни ѐ пасткунии  хатари 
офатхои табии дар нуктахои ноустувори ахолинишин. 

5. Љалб намудани ахоли ба мубориза бар зидди офатхои табии ва 
баланд бардоштани сатхи фахмиши онхо оиди ин офатхо. 
. 

2  Гузаронидани чорабинињои пешгирикунанда  оид ба                                                                                                       

паст намудани хатари офатхои табии. 
       Дар  Тољикистон бањодињии хатарноки, ноустувори (нотавони) ва 
ќудратноки аз тарафи Кумитаи њолатњои  фавќулоддава мудофиаи 
граждани  назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар якљояги бо 
Тољикгеология ва инчунин ташкилотхои гайридавлатию Салиби Сурхи 
Тољикистон гузаронида мешавад. 
       Коркунони хадамотњои  вилоятии  Кумитаи њолатњои фавќулодда ва 
мудофиаи граждани мунтазам дар њайси консултантњо дар чорчубаи  
бањодињи иштирок (баромад)  менамоянд.  Намояндагони Њукумати 
мањалли ин корро фаъолона дастгири  менамоянд. 
 
                             
 
 Ба наќшагири ва истифодабарии замин. 
 
        Дар асоси нишондодњои тадќиќотии Тољикгеология ќабати болоии 
хок омухта шуда, пас аз тарафи Њукумати мањалли   барои сохтани хонањои  
истиќомати  иљозат  дода мешавад. 



       Пас аз омўхтани ќабатњои замин, мустањками ва таркиби онњо, 
хусусиятњо ва тобовари ба заминљунби,  Тољикгеология шиносномаи 
(паспорт) ин минтаќаро месозад. 
Дар асоси ин њуљатњо бо тавсияи  Вазорати кишоварзї корњои хољагии 
ќишлоќ  оѓоз меѐбанд. 
       Чорабинињо оид ба пешгири намудан ва бартараф  намудани 
оќибатњои њолатњои фавќулодда аз тарафи Кумитаи њолатхои фавќулодда 
ва мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
якљояги бо диагр ташкилотњо гузаронида мешаванд. 
 
                  Эњтимолият ва имконияти пайдошавии хатар. 
 
        Олимон эњтимолияти омории пайдошавии баъзе хатарњоро ба њисоб 
мегиранд. Одатан олимон термини «даврањои  такроршави»-ро  ба назар 
мегиранд, мисол: обхези(заминчунбии сахт), ки дар сад сол як бор  такрор 
мешавад,  лекин чунин итилоот дар хатарњои  мањдуд кам мебошад. 
       Дар чунин њолатњо надоштани имкониятњо барои гузаронидани 
бањодињии илми дар минтаќањои  мушаххас  аз маълумотњои  солњои 
гузашта  оиди такроршавии офатхо, фикру мулоњизаи  мутаххасисон  ва 
ѐддоштњои шањрвандони мањалли истифода бурдан лозим мебошад. 
 
                                
                                        
                                                  Суръати Рушд. 
      
        Чи ќадар хатар  бо суръат тараќи ѐфт?, яъне чанд ваќт аз саршави то 
нуќтаи баландтарин гузашт? Дар баъзе њолатњо ба монанди заминљунби ва 
борони сел ваќти огоњкуни амалан нест. 
 
           Муайян  намудани сарчашмањои итилооти оиди хатарњо. 
 
                                  Сарчашма шуда метавонанд: 

1. Олимон ва мутахасисон (Тољикглавгеология, Донишкадаи 
сейсмологии АФ ЉТ, мутахасисони Вазорати кишоварзи ва њифзи 
табиат, Вазорати мелиоратсия ва хољагии оби Љумњурии  
Тољикистон),  асосан дар сатњи милли. 

2. Њайати муњандиси - техникии маќомотњои Њукуматии  Вилоятњо ва 
ноњияњое, ки дар рушди инфраструктура иштирок менамоянд. 

3. Хизматчиѐни Кумитаи њолатњои  фавќулодда ва мудофиаи граждании 
назди  Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки барои бањодињи ва тартиб 
додани њисоботњо оиди оќибатњои хатарњои офатхои пайдошуда 
љавобгаранд. 

4. Хадамотњои мудофиаи  граждани. 
 

      Муайян намудани ноустувори ва ќудратнокии љамоатњо ва ноњияњо. 
 



       Пас аз гузаронидани корњои тадќиќоти, љамоату ноњияњо ба тањлили 
амалиѐти ањоли дар ноњияњое, ки ноустуворанд, шуру кардан лозим аст. 
      Элементњое, ки ба ноустувори  мисол шуда метавонанд чунинанд: 

 наздик будан  ба минтаќањои хатарнок,  

 мушкилии алоќа бо хадамотњои мудофиаи граждани 

 набудани иншоотњои муњофизати (дамбањо, иншоотњои     

 соњилмустањкамкуни)  

 сатњи пасти фањмиши ањоли дар бораи хатарњои вуљуддошта. 
 
      Ба ќудратноки мисол шуда метавонанд: 

 ѐрии байнињамдигарии ањоли, 

 наќшаи таѓйирѐбанда дар њолатњои фавќулодда, 

 хадамотњои мудофиаи граждани,  

 хадамотњои наљотдињии Кумитаи њолатњои фавќулодда, (ки дар 
масофаи на зиѐдтар аз 5-километр аз љамоат љойгир шудаанд ),  

 миќдори иморатњои тобовар  ба заминљунби, ки метавонанд ба 
одамон паноњгоњ шавад. 

 
                  
 
 
 

Ноустувори ва ќудратнокии ноњия. (мисол) 
     Ќариб 25% ањолии ноњия бо сабаби њолати иќтисоди ба обхези нотавон 
аст инчунин хонањои истиќоматиашон дар минтаќањои зериобмони 
љойгиранд. 
     Дараљаи ноустувории хонањо њархела мебошад, 50% хонањои онњо 
якошѐна (80 % аз њисоби умумии иморатњо), ки аз хишти лойи сохта 
шудаанд ва аз  обхези муњофизат шудан наметавонанд. 
     Одамоне, ки дар ќишлоќњои дурдаст људогона зиндаги мекунанд аз 
хадамотњои холатхои фавќулодда дур мебошанд  ва ба хатар дучор 
шуданашон мумкин аст. 
      80 %-и  иншоотњои муњими зиндаги ба монанди шуъбањои милиса  
муассисањои тибби  дар минтаќањои аз хатар дур љойгир шудаанд. 
     Инчунин аз  байни 30 кишлок,   ки дар вилоят љойгиранд, 10 ќишлоќаш   
ба хатари обхези дучоранд, лекин  якчанд обанбори аз нав таъмирѐфта  
доранд. 
      Дар ин ќишлоќњо одамон аз хатари обхези  огоњ мебошанд. Инчунин 
дар ноњия  панљ  адад булдозер, ки  дар тоза намудани оќибатњои офатхои 
табии истифода  бурда мешаванд. 
      Кумитаи њолатњои фавќулодда ва соњибони  булдозерон оиди ин корњо 
шартнома доранд. 
      Ду принсипи асоси вуљуд доранд, ки онњоро дар ваќти тањлили 
ноустувори ва ќудратноки  истифода бурдан лозим аст: 
 



     Дараљањои ноустувории љамот ба вобаста њар як намуди хатар, 
мисол; ба миќдори  тањлили  хонањое, ки аз хишти лойи  сохта шудаанд, 
бањо додан лозим, ки ин иморатњо ба љунбишњои сахти  сатњи болоии 
замин ноустуворанд (дар њолати заминљунби). 
 
       Ќудратноки ва нотавонии љамоатњоро тањлил намоед ва он усулеро 
истифода  баред, ки  ба чунин намуди итилоот муносиб мебошад ва шумо 
ин итилоотро њал намудаед. 
       Дар аксарияти  њолатњо ахборот оиди нотавони пурра ва дуруст 
намебошад. 
      Дар ин њолатњо тањлили миќдориро бо тањлили сифатан баландтар                      
иваз намудан лозим аст. 
       Дар таблицањои дар поѐномада тањлили соддаи  ноустувори омадааст, 
ки элементњои љамоатњо( ноњия)ро бо хатарњои мушаххас алоќаманд 
менамояд. 
      Инчунин таблицањо метавонанд асбоби муњими барои гузаронидани 
тањлили сохтори шуда метавонанд. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 ХУЛОСА. 
      Бањои хатарњои мањалли, ноустувори ва ќудратноки ин чорабинии 
муњимтарини континенти, аслан процеси тайѐри ва бањодињї ба њолатњои 
фавќулода мебошад. Умуман бо ѐрии просеси  масъули бањодињи 
љамоварии ахборот гузаронида мешавад, ки ба шахсони мутасадї ѐри 
медињад.  
      Дастурамали зерин нишон медињад, ки бањодињи бояд дуруст ба наќша 
гирифта шуда бошад ва доимамалкунанда бошад. Бањо бояд бисѐртар 
масъулиятнок бошад ва пештар ба наќша гирифта шуда бошад. Барои он, 
ки проссеси бањодињии хатарњои мањалли нотавони ва ќудратноки аз 
дараљаи намудњои гуногуни хатар вобастаст, наќша бояд њамаи 
шароитњоро ба назар гирад.   
 
 
 
 
             Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи ањолии ва њудуд 
аз њолатњои фавќулоддаи хусусияти табии ва техногени»- 15.07.2004с., 
тањти №53. 
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